
 

Pojęcia związane z tematem: Powstanie Styczniowe  

w 1863 roku  

wojna krymska Wojna jaką Rosja prowadziła w latach 1853 – 1856 przeciwko 

Turcji wspieranej przez Anglię, Francję i Królestwo Sardynii. 
 

odwilż 

posewastopolska 

Nazwa okresu w historii Rosji, który nastąpił po klęsce wojsk 

rosyjskich w wojnie krymskiej. Nazwa pochodzi od miasta 

Sewastopol, gdzie Rosja poniosła klęskę. 
 

Biali  Nazwa stronnictwa (partii) w Królestwie Polskim przed 

wybuchem powstania styczniowego, które chciało prowadzić 

ugodową politykę z władzami rosyjskimi. 
 

Czerwoni Nazwa stronnictwa (partii) w Królestwie Polskim przed 

wybuchem powstania styczniowego, które chciało 

zorganizować powstanie przeciwko władzom rosyjskim. 
 

Millenerzy Grupa inteligencji warszawskiej, która chciała rozwijać pracę 

organiczną a sprawę walki zbrojnej odkładała na przyszłość  

1000 lat (z łaciny: mille = 1000) 
 

organizacja 

spiskowa 

Organizacja konspiracyjna – tajna organizacja, której 

działalność jest skierowana przeciwko władzy. 
 

branka Pobór do wojska rosyjskiego młodzieży polskiej 

przeprowadzony w Warszawie w nocy z 14 na 15 stycznia 

1863 r. To była  bezpośrednia przyczyna wybuchu powstania 

styczniowego.  
 

uwłaszczenie 

chłopów 

Danie chłopom bezpłatnie na własność ziemię dotychczas 

użytkowaną (uprawianą). 
 

germanizacja Proces wynarodowienia, przez nakłanianie lub przymuszanie 

ludności polskiej w zaborze pruskim do przyswojenia języka 

tradycji oraz kultury niemieckiej. 



 

Pojęcia związane z tematem: Powstanie Styczniowe  

w 1863 roku    

rusyfikacja Proces wynarodowienia, przez nakłanianie lub przymuszanie 

ludności polskiej w zaborze rosyjskim do przyswojenia języka, 

tradycji oraz kultury rosyjskiej. 
 

pańszczyzna Przymusowa, bezpłatna praca chłopa na polu pana 2 lub 3 dni  

w tygodniu. 
 

Kulturkampf Walka o kulturę. Bismarck prowadził walkę z Kościołem 

katolickim, była to jednocześnie walka władz pruskich  

z polskością, którą Kościół ten wspierał. 
 

rugi pruskie W 1885 roku władze niemieckie wydały nakaz opuszczenia 

państwa przez wszystkich „obcopoddanych” (nie posiadających 

pruskiego obywatelstwa). Te tzw. rugi pruskie, przeprowadzane 

z całą bezwzględnością, objęły ok. 26 tys. Polaków.  
 

Żuawi  śmierci 

 

Pierwsze  jednostki żuawów powstały w czasie wojen 

kolonialnych w Algierii, w wojsku francuskim. Ich 

umundurowanie wzorowane było na umundurowaniu 

muzułmańskich wojowników. Żuawi w czasie powstania 

styczniowego składali się z większość z Polaków. Nosili oni 

arabskie nakrycia głowy tzw. fezy, oraz czarne mundury  

z białym krzyżem na piersi, które miały podkreślać ich odwagę 

i pogardę dla śmierci. 
 

Komitet 

Centralny 

Narodowy 

Organ reprezentujący przed wybuchem powstania styczniowego 

ugrupowanie czerwonych. Powołany w czerwcu 1862 roku  

w Warszawie w celu przejęcia kontroli nad przygotowaniem 

powstania w całym Królestwie Polskim.  

 

 


